
๑ 
 

    
 

           
ประกาศสำนักงานปลัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม  
เรื่อง มาตรการป้องกันการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนตนกับประโยชน์ส่วนรวม 

ของสำนักงานปลัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม  
 
 

  
อ้างถึง มาตรการส่งเสริมคุณธรรมและความโปร่งใส ของสำนักงานปลัดกระทรวงการอุดมศึกษา 

วิทยาศาสตร์  วิจั ยและนวัตกรรม  ประจำปี งบประมาณ  พ .ศ . ๒๕๖๘  ได้ กำหนดแนวทางป้ องกัน                    
การขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนตนกับผลประโยชน์ส่วนรวม ที่ได้จากผลการประเมินแบบวัดการรับรู้                               
ของบุคลากรภายในสำนักงานปลัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม และสำนักงาน
รัฐมนตรี ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗  

 
อาศัยอำนาจตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปราม                   

การทุจริต พ.ศ. ๒๕๖๑ (มาตรา ๑๒๘) ห้ามมิให้เจ้าพนักงานของรัฐผู้ใดรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อ่ืนใด                       
อันอาจคำนวณเป็นเงินได้จากผู้ใด นอกเหนือจากทรัพย์สิน  หรือประโยชน์อันควรได้ตามกฎหมาย กฎ                    
หรือข้อบังคับที่ออกโดยอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมายเว้นแต่การรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อ่ืนใด                      
โดยธรรมจรรยา และประมวลจริยธรรมข้าราชการพลเรือน พ.ศ. ๒๕๖๔ ที่กำหนดหลักเกณฑ์ให้ข้าราชการ                     
และเจ้าหน้าที่ของรัฐต้องยึดถือในการปฏิบัติงานและดำรงตน (ข้อ ๔) คิดถึงประโยชน์ส่วนรวมมากกว่าส่วนตน 
ไม่มีผลประโยชน์ทับซ้อน สามารถแยกเรื่องส่วนตัวออกจากหน้าที่การงาน ไม่กระทำการอันมีลักษณะ                         
เป็นการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนบุคคลและประโยชน์ส่วนรวม และไม่ประกอบกิจการหรือเข้าไปเกี่ยวข้อง       
กับผลประโยชน์อันเกิดจากการปฏิบัติหน้าที่ของตน  

 
สำนักงานปลัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม จึงกำหนดมาตรการ

ป้องกันการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนตนกับประโยชน์ส่วนรวม เพ่ือให้ผู้บริหาร ข้าราชการและเจ้าหน้าที่                  
ได้ยึดถือเป็นแนวปฏิบัติ ดังนี้  
                     ๑. ปฏิบัติหน้าที่ข้าราชการโดยยึดถือประโยชน์ส่วนรวมเหนือกว่าประโยชน์ส่วนบุคคล                   
โดยไม่กระทำการใดๆ หรือดำรงตำแหน่ง หรือปฏิบัติการใดในฐานะส่วนตัว ซึ่งก่อให้เกิดความเคลือบแคลงสงสัย
ว่าจะขัดกับประโยชน์ส่วนรวมที่อยู่ในความรับผิดชอบของหน้าที่ ทั้งนี้ ในกรณีมีความเคลือบแคลง หรือสงสัย                  
ให้ยุติการกระทำไว้ก่อนแล้วแจ้งให้ผู้บังคับบัญชา หรือหัวหน้าส่วนราชการพิจารณา 
                     ๒. ในการปฏิบัติหน้าที่รับผิดชอบในหน่วยงานโดยตรง หรือหน้าที่อ่ืนในราชการ รัฐวิสาหกิจ 
องค์การมหาชน หรือหน่วยงานของรัฐ ต้องยึดถือประโยชน์ของทางราชการเป็นหลัก ในกรณีที่มีความขัดแย้ง
ระหว่างประโยชน์ของทางราชการหรือประโยชน์ส่วนรวมกับประโยชน์ส่วนตน อันจำเป็นต้องวินิจฉัยหรือชี้ขาด                      
ต้องยึดประโยชน์ของทางราชการ และประโยชน์ส่วนรวมเป็นสำคัญ 
  
                ...๒/๓. สามารถแยกเรื่องส่วนตัว... 
 
 



๒ 
 

-๒- 
 
                    ๓. สามารถแยกเรื่องส่วนตัวออกจากหน้าที่การงาน โดยไม่นำความสัมพันธ์ส่วนตัวที่ตน 
มีต่อบุคคลอ่ืน ไม่ว่าจะเป็นญาติพ่ีน้อง พรรคพวกเพ่ือนฝูงหรือผู้มีบุญคุณส่วนตัว มาประกอบการใช้ดุลพินิจ                
ให้เป็นคุณหรือเป็นโทษแก่บุคคลนั้น หรือปฏิบัติต่อบุคคลนั้น ต่างจากบุคคลอ่ืนเพราะชอบหรือชัง 
                     ๔. ไม่ใช้ตำแหน่ง หรือกระทำการท่ีเป็นคุณ หรือเป็นโทษแก่บุคคลใด เพราะมีอคติ 
                    ๕. ไม่เสนอ หรืออนุมัติโครงการ การดำเนินการ หรือการทำนิติกรรมหรือสัญญา ซึ่งตนเอง  
หรือบุคคลอื่นจะได้ประโยชน์อันมิควรได้โดยชอบด้วยกฎหมาย 
                    ๖. ใช้งบประมาณ ทรัพย์สิน สิทธิและประโยชน์ของราชการด้วยความประหยัดและคุ้มค่า                    
โดยไม่ใช้ทรัพย์สินของทางราชการเพ่ือประโยชน์ส่วนตนหรือผู้อ่ืน เว้นแต่ได้รับอนุญาตโดยชอบด้วยกฎหมาย  
                    ๗. ไมส่ั่งการให้ผู้ใต้บังคับบัญชาทำธุระส่วนตัว เพื่อประโยชน์ส่วนตนหรือพวกพ้อง 
                     ๘. ไม่เรียก รับ หรือยอมจะรับ หรือยอมให้ผู้อ่ืนเรียก รับ หรือยอมจะรับซึ่งของขวัญแทนตน
หรือญาติของตน ไม่ว่าก่อนหรือหลังดำรงตำแหน่งหรือปฏิบัติหน้าที่  ไม่ว่าจะเกี่ยวข้องหรือไม่เกี่ยวข้อง                    
กับการปฏิบัติหน้าที่หรือไม่ก็ตาม เว้นแต่เป็นการให้โดยธรรมจรรยา หรือเป็นการให้ตามประเพณี หรือให้                
แก่บุคคลทั่วไป และมีมูลค่าไม่เกิน ๓,๐๐๐ บาท 
           ๙. ไม่ใช้ข้อมูลที่ได้จากการดำเนินงานไปเพ่ือการอ่ืน อันไม่ใช่การปฏิบัติหน้าที่ เพ่ือเอ้ือประโยชน์                  
แก่ตนเองหรือบุคคลอื่น 
  
           ทั้งนี้ หากพบเห็นการกระทำที่เข้าข่ายความผิดเกี่ยวกับการขัดกันระหว่างผลประโยชน์ส่วนตน                      
กับผลประโยชน์ส่วนรวมหรือผลประโยชน์ทับซ้อน  ให้แจ้งเบาะแสผ่านช่องทางร้องเรียนออนไลน์                         
ของสำนักงานปลัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ที่ https://www.shorturl.asia/dXTQB 

 
จึงประกาศให้ทราบและถือปฏิบัติอย่างเคร่งครัดต่อไป 
 
ทั้งนี้ ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป 
 

                มีนาคม พ.ศ. ๒๕6๘ 
 

                                           

                                     (ศาสตราจารย์ศุภชัย ปทุมนากุล) 
                                             ปลัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม 
 

 
 

 
 

ประกาศ ณ วันที่  ๒๔


ศาสตราจารย์ศุภชัย ปทุมนากุล
 24/03/2568


		2025-03-24T14:49:19+0700
	N/A




